
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 791/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 03 tháng 7 năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ TỪ NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG CHO NGÂN SÁCH ĐỊA 
PHƯƠNG THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ TIỀN THUÊ NHÀ CHO NGƯỜI LAO 

ĐỘNG THEO QUY ĐỊNH TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 08/2022/QĐ-TTG CỦA THỦ TƯỚNG 
CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 
năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính 
sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 
521/NQ-UBTVQH ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung 
dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021; phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu, cắt giảm, tiết kiệm 
chi và kinh phí còn lại của ngân sách trung ương năm 2021; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Theo đề nghị của Bộ Tài chính tại Văn bản số 6344/BTC-NSNN ngày 03 tháng 7 năm 
2022; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương thực 
hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg 
ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ 

1. Ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các địa phương 100% kinh phí ngân sách 
nhà nước thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết 
định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Trường hợp kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện chính sách vượt quá số nhu cầu 
kinh phí mà từng địa phương đã rà soát, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; địa 



phương phải sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp theo quy định để chi trả 
cho người lao động theo đối tượng và mức hỗ trợ quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg 
ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. Trường hợp cân đối ngân sách địa phương 
khó khăn không đủ nguồn lực để thực hiện, địa phương báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo 
Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: 

a) Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng khoản 1 Điều 13 Quyết định số 
08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra cụ thể việc bố trí, chi trả kinh phí 
hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 
năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

c) Chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo số liệu (đối tượng, 
nhu cầu kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện chính sách) của các địa phương đảm bảo không 
vượt quá 6,6 nghìn tỷ đồng nguồn lực của ngân sách trung ương đã được quyết định tại Nghị 
quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ 
hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Nghị quyết số 521/NQ-
UBTVQH15 ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung dự 
toán thu ngân sách nhà nước năm 2021; phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu, cắt giảm, tiết kiệm chi 
và kinh phí còn lại của ngân sách trung ương năm 2021. 

2. Bộ Tài chính: 

Căn cứ quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ và nguyên tắc hỗ trợ quy định tại Quyết định này để xem xét, hỗ trợ kịp thời từ 
ngân sách trung ương cho từng địa phương. 

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: 

a) Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng khoản 5 Điều 13 Quyết định số 
08/2022/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Chịu trách nhiệm toàn diện về số liệu báo cáo (đối tượng, kinh phí ngân sách nhà nước 
thực hiện chính sách) của địa phương và đảm bảo chính xác chi trả đúng đối tượng và chế độ quy 
định. 

c) Chủ động sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp theo quy định để 
chi trả phần kinh phí vượt quá số nhu cầu kinh phí mà từng địa phương đã rà soát, báo cáo Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội. Trường hợp cân đối ngân sách địa phương khó khăn không 
đủ nguồn lực để thực hiện, địa phương báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính 
phủ xem xét, quyết định. 



Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 

2. Nguyên tắc hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương thực hiện chính 
sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động tại Quyết định này áp dụng để thực hiện chính sách 
hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 
28 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ 
chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- STC các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân, TGĐ Cổng 
TTĐT, Các Vụ: KGVX, QHĐP, TH; 
- Lưu: VT, KTTH (3).MG 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 
 
 

Lê Minh Khái 

  

  


